REQUERIMENTO DE REDISTRIBUIÇÃO

(Do Sr. Marcon PT/RS)

Requer  a  redistribuição  do  Projeto

de Lei nº 3.763 de 2023 para análise

de mérito  na  Comissão de Direitos

Humanos,  Minorias  e  Igualdade

Racial.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 139, II, alínea “a” e art. 32, inciso VIII, do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, solicito a redistribuição do Projeto de Lei 3763 de
2023  “Dispõe  sobre  a  criação  de  Delegacias  Especializadas  em  Conflitos
Agrários” para que seja incluída Comissão de Direitos Humanos, Minorias e
Igualdade  Racial,  no  rol  das  Comissões  Permanentes  que  devem  se
manifestar sobre o mérito deste Projeto de Lei.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei n° 3763 de 2023, de autoria do deputado Delegado Fabio
Costa  (PP-AL),  tem por  objetivo  criar  estruturas  policiais  de  repressão  aos
conflitos  agrários  envolvendo  trabalhadores  rurais  sem-terra,  bem  como  o
monitoramento  de  entidades  e  movimentos  ligados  a  esta  categoria  de
trabalhadores rurais.

Despacho da Mesa da Câmara dos Deputados distribuiu o Projeto de Lei em
questão  para  as  comissões  Agricultura,  Pecuária,  Abastecimento  e
Desenvolvimento Rural, Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado,
Finanças e Tributação e Constituição e Justiça e de Cidadania.

Entretanto,  a  matéria  objeto  da  proposição  trata  de  assunto  que  abrange
questões  de  que  se  referem ao  direito  de  reunião,  de  manifestação,  e  de
organização, que se inserem entre os direitos humanos de segunda geração.

Ainda, estabelecer que a repressão estatal deverá se dirigir contra o exercício
destes  direitos,  e  considerando  que  tal  temática  se  insere  entre  as
competências da Comissão de Direitos Humanos, Minorias e Igualdade Racial,
faz-se necessário que a proposição seja redistribuída para que os membros
daquela Comissão avaliem a proposição.

Diante do exposto, requeremos a redistribuição do PL 3763/2023 para que a
Comissão  de  Direitos  Humanos,  Minorias  e  Igualdade  Racial  também  se
pronuncie acerca a presente matéria.

*C
D2

42
95

66
53

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcon e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242956653300

RE
Q

 n
.1

46
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

05
/2

02
4

19
:2

2:
35

.4
20

 -
M

ES
A

Sala das Sessões, em 06 de maio de 2024.

Deputado Federal Marcon - PT/RS

Deputado Valmir Assunção – PT/BA

Deputado João Daniel – PT/SE

*C
D2

42
95

66
53

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcon e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242956653300

RE
Q

 n
.1

46
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

05
/2

02
4

19
:2

2:
35

.4
20

 -
M

ES
A

Requerimento de Redistribuição
(Do Sr. Marcon)

Requer a redistr ibuição do

Projeto de Lei nº 3.763 de 2023 para

análise de mérito na Comissão de Direitos

Humanos, Minorias e Igualdade Racial.

Assinaram eletronicamente o documento CD242956653300, nesta ordem:

 1  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. João Daniel (PT/SE)

 3  Dep. Valmir Assunção (PT/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcon e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242956653300

RE
Q

 n
.1

46
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

05
/2

02
4

19
:2

2:
35

.4
20

 -
M

ES
A